
MMoonnttaannaa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr  SSttaannddaarrddss  aanndd  

TTrraaiinniinngg  ((ppoosstt))  CCoouunncciill  

 integrity                                                                                             report                                                                             for                                                              2010                               -                                                  c urrent 

 CCaassee  ##11--  AA  ccoouunnttyy  ddeeppuuttyy  wwaass  tteerrmmiinnaatteedd  ffoorr  hhaavviinngg  sseexx  oonn  dduuttyy  iinn  hhiiss  ppaattrrooll  ccaarr,,  

wwhhiicchh  wwaass  iinnaaddvveerrtteennttllyy  ttrraannssmmiitttteedd  oovveerr  hhiiss  rraaddiioo,,  aanndd  tthheenn  llyyiinngg  aabboouutt  tthhee  

iinncciiddeenntt  dduurriinngg  aann  iinntteerrnnaall  aaffffaaiirrss  iinnvveessttiiggaattiioonn..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  aallll  hhiiss  LLEE  cceerrttiiffiiccaatteess  ssuussppeennddeedd  bbyy  tthhee  EExxeeccuuttiivvee  

DDiirreeccttoorr  ffoorr  ffaaiilluurree  ttoo  rreessppoonndd  ttoo  cceerrttiiffiieedd  mmaaiill  ttoo  iinniittiiaattee  hhiiss  dduuee  pprroocceessss  ffoorr  

ssuussppeennssiioonn//rreevvooccaattiioonn  aaccttiioonn..  

 CCaassee  ##22--  AA  ccoouunnttyy  detention officer was investigated for several violations of

policy by in reference to the deployment of a Taser.  He was subsequently

involuntarily terminated.

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  hhiiss  cceerrttiiffiiccaattee  ssuussppeennddeedd  bbyy  tthhee  EExxeeccuuttiivvee  DDiirreeccttoorr  

ffoorr  rreeffuussiinngg  ddeelliivveerryy  ooff  cceerrttiiffiieedd  mmaaiill  ttoo  iinniittiiaattee  hhiiss  dduuee  pprroocceessss  ffoorr  

ssuussppeennssiioonn//rreevvooccaattiioonn  aaccttiioonn..  

 CCaassee  ##33--  AA  ccoouunnttyy  detention officer was investigated for sexual misconduct in

reference to his conduct with female inmates.  He was subsequently involuntarily

terminated.



PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  hhiiss  cceerrttiiffiiccaattee  ssuussppeennddeedd  bbyy  tthhee  EExxeeccuuttiivvee  DDiirreeccttoorr  

ffoorr  rreeffuussiinngg  ddeelliivveerryy  ooff  cceerrttiiffiieedd  mmaaiill  ttoo  iinniittiiaattee  hhiiss  dduuee  pprroocceessss  ffoorr  

ssuussppeennssiioonn//rreevvooccaattiioonn  aaccttiioonn..  

  

 CCaassee  ##44--  AA  ccoouunnttyy  deputy was terminated for Gross Inefficiency in the 
Performance of Duties, making a false report and lying during an investigation. 

 

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  hhiiss  cceerrttiiffiiccaattee  ssuussppeennddeedd  bbyy  tthhee  EExxeeccuuttiivvee  DDiirreeccttoorr  

ffoorr  rreeffuussiinngg  ddeelliivveerryy  ooff  cceerrttiiffiieedd  mmaaiill  ttoo  iinniittiiaattee  hhiiss  dduuee  pprroocceessss  ffoorr  

ssuussppeennssiioonn//rreevvooccaattiioonn  aaccttiioonn..  

  

  CCaassee  ##55--  AA  ccoouunnttyy  ddeeppuuttyy  fflleedd  tthhee  ssttaattee  aafftteerr  bbeeccoommiinngg  tthhee  ssuubbjjeecctt  ooff  aann  

iinnvveessttiiggaattiioonn  ooff  PPaarrttnneerr  AAssssaauulltt  aanndd  SSeexxuuaall  AAssssaauulltt  ooff  aa  mmiinnoorr..  

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  hhiiss  cceerrttiiffiiccaattee  ssuussppeennddeedd  bbyy  tthhee  EExxeeccuuttiivvee  DDiirreeccttoorr  

uunnttiill  hhee  ccaann  bbee  llooccaatteedd  ttoo  iinniittiiaattee  hhiiss  dduuee  pprroocceessss  ffoorr  ssuussppeennssiioonn//rreevvooccaattiioonn  aaccttiioonn..  

  

    CCaassee  ##66--  AA  ccoouunnttyy  ddeeppuuttyy  eenntteerreedd  hhiiss  eessttrraannggeedd  ggiirrllffrriieenndd’’ss  hhoouussee  aanndd  ddaammaaggeedd  

pprrooppeerrttyy..    HHee  wwaass  cchhaarrggeedd  aanndd  pplleeaadd  gguuiillttyy  ttoo  CCrriimmiinnaall  MMiisscchhiieeff..  HHee  wwaass  

sseenntteenncceedd  ttoo  ssiixx  mmoonntthhss  iinn  jjaaiill,,  ffiinneedd  $$11,,008855,,  aanndd  ssuurrrreennddeerreedd  aallll  ooff  hhiiss  llaaww  

eennffoorrcceemmeenntt  cceerrttiiffiiccaatteess..  

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..    

  

  CCaassee  ##77--  AA  uunniivveerrssiittyy  ppoolliiccee  officer was terminated after an IA investigation found 

he had stolen a firearm from the department.  After his termination he was found 

to be in possession of stolen property from another location on the campus.  He 

was charged and pleaded guilty to theft and was sentenced to six months in jail.  

He had not yet applied for and been awarded a basic certificate.  

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  hhiiss  aabbiilliittyy  ttoo  bbeeccoommee  cceerrttiiffiieedd  ssuussppeennddeedd  bbyy  tthhee  

EExxeeccuuttiivvee  DDiirreeccttoorr  ffoorr  rreeffuussiinngg  ddeelliivveerryy  ooff  cceerrttiiffiieedd  mmaaiill  ttoo  iinniittiiaattee  hhiiss  dduuee  pprroocceessss  ffoorr  

ssuussppeennssiioonn//rreevvooccaattiioonn  aaccttiioonn..  

  



 CCaassee  ##88--  AA  uunniivveerrssiittyy  ppoolliiccee  officer resigned after an IA investigation found he
had stolen department property: large amounts of toilet paper.  The officer
admitted to theft of department property and stated that “it is clear that I do not
have the necessary values to represent the department, university and
community.”

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  hhiiss  cceerrttiiffiiccaattee  ssuussppeennddeedd  bbyy  tthhee  EExxeeccuuttiivvee  DDiirreeccttoorr  

ffoorr  rreeffuussiinngg  ddeelliivveerryy  ooff  cceerrttiiffiieedd  mmaaiill  ttoo  iinniittiiaattee  hhiiss  dduuee  pprroocceessss  ffoorr  

ssuussppeennssiioonn//rreevvooccaattiioonn  aaccttiioonn..  

 CCaassee  ##99--  AA  ccoouunnttyy  ddeeppuuttyy  wwaass  cchhaarrggeedd  aanndd  pplleeaadd  gguuiillttyy  ttoo  FFeelloonnyy  TThheefftt  aanndd

rreecceeiivveedd  aa  ffiivvee  yyeeaarr  ssuussppeennddeedd  pprriissoonn  sseenntteennccee  ffoorr  tthheefftt  ooff  oovveerr  4400,,000000  rroouunnddss  ooff

ddeeppaarrttmmeenntt  aammmmuunniittiioonn..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..    

 CCaassee  ##1100--  AA  ttrriibbaall  ppoolliiccee  ooffffiicceerr  wwaass  cchhaarrggee  aanndd  ffoouunndd  gguuiillttyy  ooff  SSeexxuuaall  AAssssaauulltt  ooff

aa  MMiinnoorr  oonn  aann  IInnddiiaann  RReesseerrvvaattiioonn..    HHee  wwaass  sseenntteenncceedd  ttoo  3300  mmoonntthhss  iinn  FFeeddeerraall

PPrriissoonn,,  33  yyeeaarrss  ssuuppeerrvviisseedd  rreelleeaassee  aanndd  mmuusstt  rreeggiisstteerr  aass  aa  SSeexxuuaall  OOffffeennddeerr..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..    

 CCaassee  ##1111--  AA  ffeemmaallee  ccoorrrreeccttiioonnss  ooffffiicceerr  wwaass  cchhaarrggeedd  wwiitthh  CCoonnssppiirraaccyy  ttoo  TTrraannssffeerr

IIlllleeggaall  AArrttiicclleess  ttoo  aann  IInnmmaattee..    SShhee  lleefftt  cceellll  pphhoonnee  iinnssiiddee  aa  ttrraasshh  ccaann  ffoorr  aann  iinnmmaattee

ttoo  ppiicckk  uupp..    CChhaarrggeess  wweerree  ddiissmmiisssseedd  oo  tthhee  ccoonnddiittiioonn  sshhee  ssuurrrreennddeerr  hheerr  PPOOSSTT

cceerrttiiffiiccaattee..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaattee  wwaass  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..    

 CCaassee  ##1122--  AA  ffeemmaallee  ccoorrrreeccttiioonnss  ooffffiicceerr  wwaass  cchhaarrggeedd  aanndd  pplleeaadd  gguuiillttyy  ttoo

TTrraannssffeerrrriinngg  aann  IIlllleeggaall  AArrttiiccllee  ttoo  aann  IInnmmaattee,,  aa  FFeelloonnyy..    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  aannootthheerr

ffeemmaallee  ccoorrrreeccttiioonnss  ooffffiicceerr((sseeee  CCaassee  ##1111))  ddeelliivveerr  aa  cceellll  pphhoonnee  ttoo  aann  iinnmmaattee..    SShhee

wwaass  sseenntteenncceedd  ttoo  1133  mmoonntthhss  iinn  pprriissoonn  ((ssuussppeennddeedd))  aanndd  ffiinneedd  $$11,,770000..



PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaattee  wwaass  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..    

 CCaassee  ##1133--  AAnn  UUnnddeerrsshheerriiffff  wwaass  cchhaarrggeedd  wwiitthh  ooffffiicciiaall  mmiissccoonndduucctt  aanndd  bbuurrggllaarryy,,

bbootthh  ffeelloonniieess  ffoorr  bbrreeaakkiinngg  iinnttoo  aa  hhoouussee  ttoo  sstteeaall  pprreessccrriippttiioonn  ddrruuggss..    IInn  aa  pplleeaa

aaggrreeeemmeenntt  hhee  ssuurrrreennddeerreedd  hhiiss  llaaww  eennffoorrcceemmeenntt  cceerrttiiffiiccaatteess..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..    

 CCaassee  ##1144--  AA  ccoouunnttyy  detention officer was investigated for several violations of

policy in reference to an inappropriate relationship with an inmate.  During the

course of the investigation she was evasive and untruthful with her answers

concerning the relationship.  She was subsequently involuntarily terminated.

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr  hhaadd  hheerr  cceerrttiiffiiccaattee  ssuussppeennddeedd  bbyy  tthhee  EExxeeccuuttiivvee  DDiirreeccttoorr  

ffoorr  rreeffuussiinngg  ddeelliivveerryy  ooff  cceerrttiiffiieedd  mmaaiill  ttoo  iinniittiiaattee  hhiiss  dduuee  pprroocceessss  ffoorr  

ssuussppeennssiioonn//rreevvooccaattiioonn  aaccttiioonn..  

 CCaassee  ##1155--  AA  ccoouunnttyy  ddeetteennttiioonn  ooffffiicceerr  pplleeaaddeedd  gguuiillttyy  ttoo  TThheefftt  ((CCoommmmoonn  SScchheemmee)),,

aa  ffeelloonnyy,,  aanndd  rreecceeiivveedd  aa  tthhrreeee  yyeeaarr  ddeeffeerrrreedd  sseenntteennccee..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  sshhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..  

 CCaassee  ##1166--  AA  ccoouunnttyy  ddeetteennttiioonn  ooffffiicceerr  pplleeaaddeedd  gguuiillttyy  ttoo  CCrriimmiinnaall  EEnnddaannggeerrmmeenntt,,  aa

ffeelloonnyy,,  aanndd  rreecceeiivveedd  aa  tthhrreeee  yyeeaarr  ddeeffeerrrreedd  sseenntteennccee..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..  

 CCaassee  ##1177--  AA  ccoouunnttyy  ddeetteennttiioonn  ooffffiicceerr  wwaass  tteerrmmiinnaatteedd  ffoorr  ttrraannssmmiittttiinngg  lleewwdd  pphhoottooss

ooff  hhiimmsseellff  ttoo  aa  ffoorrmmeerr  ffeemmaallee  iinnmmaattee  wwhhiillee  oonn  dduuttyy  aanndd  iinn  uunniiffoorrmm..    TThhee  ddeetteennttiioonn

ooffffiicceerr  vvoolluunnttaarriillyy  ssuurrrreennddeerreedd  hhiiss  cceerrttiiffiiccaatteess..



PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..  

 CCaassee  ##1188--  DDuurriinngg  aa  CCJJIINN  aauuddiitt,,  aa  ccoouunnttyy  ddeetteennttiioonn  ooffffiicceerr  wwaass  ffoouunndd  ttoo  bbee

wwoorrkkiinngg  wwiitthh  tthhrreeee  ffeelloonnyy  ccoonnvviiccttiioonnss  oonn  hhiiss  ccrriimmiinnaall  hhiissttoorryy..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..  

 CCaassee  ##1199--  AA  ppoolliiccee  ooffffiicceerr,,  wwhhoo  wwaass  aallssoo  aa  cciittyy  jjuuddggee,,  pplleeaaddeedd  gguuiillttyy  ttoo  BBrriibbeerryy,,  aa

ffeelloonnyy..    HHee  vvoolluunnttaarriillyy  ssuurrrreennddeerreedd  hhiiss  cceerrttiiffiiccaatteess..

PPOOSSTT  AAccttiioonn::    TThhee  ooffffiicceerr’’ss  cceerrttiiffiiccaatteess  wweerree  ppeerrmmaanneennttllyy  rreevvookkeedd  bbyy  tthhee  PPOOSSTT  

ccoouunncciill  aanndd  hhee  mmaayy  nnoo  lloonnggeerr  sseerrvvee  iinn  aannyy  ccaappaacciittyy  aass  aa  PPuubblliicc  SSaaffeettyy  OOffffiicceerr..  

 Case #20 – A detention/correction officer had inappropriate sexual acts with
female inmates.

POST Action:   The officer’s certificates were permanently revoked by the POST 
Council after the officer surrendered his certificates.  He can no longer serve as a 
Public Safety Officer. 

 Case #21- A female detention/correction officer had inappropriate sexual
acts with male inmate.

POST Action:  The officer was suspended for five years and cannot serve 
as a Public Safety Officer during that time. 

 Case #22- A deputy sheriff lied about his military background and
experience.

POST Action:   This case went to a hearing and all certificates were 
revoked.  The officer can no longer serve as a Public Safety Offer.



Case #23- A City Police Chief falsified the MLEA application for 
his son by certifying that the son was a sworn  law enforcement 
officer and employee of the department, when in fact he was not.  
The Chief repeatedly disregarded statutes and regulations 
regarding attendance at MLEA when he sent other officers to the 
Academy.



POST Action:   The Chief was suspended for 15 years and he may 
not serve as a Public Safety Officer during that time. 
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